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Anotace

Práce pojednává o zobrazovací metodě raytracing, která vyhází z geometrické optiky a
využívá se pro vykreslování trojrozměrných scén. Práce obsahuje teoretický popis řeše-
ných problémů. V praktické části je provedena implementace vlastního vykreslovacího
systému.
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Seznam zkratek

1D one dimenstional, jednorozměrný
3D three dimensional, trojrozměrný
2D two dimensional, dvojrozměrný
BMP Windows bitmap
BRDF bidirectional reflection distribution function
BSDF bidirectional surface distribution function, sada BRDF
BSP binary space partitioning
BVH bounding volume hierarchy
CSG constructive solid geometry
GUI graphical user interface
JPEG Joint Photographic Experts Group
NURBS non-uniform racional bezier surface
OBJ Wavefront object file
OpenGL Open graphics library
OpenMP Open Multi-Processing
PNG portable network graphics
SIMD single instruction, multiple data
XML eXtensible markup language
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Úvod

3D grafika nás především v posledních letech obklopuje na každém kroku. Najdeme ji po-
užitou všude, od reklamních letáků přes filmové efekty a počítačové hry až po architekturu
a medicínu.

Rendering je jedna z možností jak vytvořit výstup z 3D scén, v počítači reprezentovaných
datovými strukturami modelů a dalších objektů. Při renderingu dochází k projekci 3D scé-
ny do 2D obrázku. Tento proces je možné si představit jako pořizování fotografií v reál-
ném světě.

K řešení tohoto problému lze přistoupit pomocí metody projekce, jako knihovna OpenGL.
Tyto metody jsou vhodné pro zobrazování v reálném čase. Další možností je využití metod
stavících na fyzice a především potom na geometrické optice jako právě popisovaný ray-
tracing a jemu podobné metody. Tyto metody se vyznačují vysokou kvalitou, jsou však
náročné na výpočet.

Tato bakalářská práce se věnuje právě problematice vykreslování 3D scény pomocí meto-
dy raytracingu. Na začátku práce je stručné seznámení s jednotlivými vykreslovacími me-
todami a také některé základní pojmy z matematiky.

V práci je detailně popsána metoda raytracingu, včetně detailů jako je tvorba odražených a
lomených paprsků a výpočet stínů. Také jsou zde popsány algoritmy pro výpočet průsečíků
mezi paprskem a tělesem.

Dále je v práci řešeno odstranění aliasingu na výsledném obrázku, který vzniká tím, že se
používá jeden paprsek pro celou oblast pixelu. Různé části této oblasti však mohou mít
barvu různou a vzniká tak aliasing.

Práce také popisuje, jak vytvořit různé typy kamer, kterými lze na scénu pohlížet. Je zde
řešen problém rovnoběžné a perspektivní kamery.

V práci je popsáno několik typů světel, která osvětlují scénu a vrhají v ní stíny.

Také je popsána tvorba a chování materiálů. Materiály se definují pomocí BRDF. To jsou
funkce, které určují pravděpodobnost, že se světlo odrazí daným směrem. Pro definování
komplexních materiálů je použito několika různých BRDF.

Poslední kapitola teoretické části je věnována optimalizaci výpočtu tak, aby bylo možné
vykreslovat složitější modely a scény v přijatelnějším čase.

V rámci bakalářské práce byla také vytvořena implementace renderovacího systému, který
využívá právě metody raytracingu. K implementaci bylo využito jazyka C++.
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1 Přehled metod řešení zobrazovací rovnice

V této části práce bude zběžně představeno několik zásadních metod pro řešení zobrazova-
cí rovnice. Zobrazovací rovnice pomocí integrace popisuje chování světla ve scéně a byla
představena v roce 1986 Jamesem Kajiyou [1]:

,୭ሺ࢞ܮ ߱୭, ,ߣ ሻݐ ൌ ,௘ሺ࢞ܮ ߱୭, ,ߣ ሻݐ ൅ න ୰݂ሺ࢞, ߱୧, ߱୭, ,ߣ ,୧ሺ࢞ܮሻݐ ߱୧, ,ߣ ሻሺ߱୧ݐ ⋅ ሻd߱୧࢔
ஐ

(1.1)

kde: ߣ – je konkrétní vlnová délka světla (každá vlnová délka se může jinak odrážet),
,je čas – ݐ
࢞ – je místo ve scéně,
߱ ୭ – je směr odchozího světla,
߱ ୧ – je obrácený směr příchozího světla,
,୭ሺ࢞ܮ ߱୭, ,ߣ ,v t a v x ,ߣ ሻ – je všechna odchozí záře ve směru ߱௢, o vlnové délceݐ
,௘ሺ࢞ܮ ߱୭, ,ߣ ,ሻ – emitovaná zářeݐ
Ω – je jednotková polokoule obsahující všechny hodnoty ߱୭,

׬ …d߱௜ஐ – integrál přes jednotkovou polokouli Ω,

୰݂ሺ࢞, ߱୧, ߱୭, ,ߣ ,ሻ – BRDF, pravděpodobnost, že se světlo odrazí daným směremݐ
,୧ሺ࢞ܮ ߱୧, ,ߣ ,ሻ – světlo přicházející ze směru ߱୧ݐ
ሺ߱୧ ⋅ -ሻ – faktor zeslabení světla v závislosti na úhlu mezi vektorem ߱௜ a normá࢔
lou.

Vzhledem k tomu, že rovnice obsahuje integrál přes polokouli, což je nekonečně velká
množina přípustných směrů, tak není možné ji tedy přesně vyřešit. Vždy je možné se k
výsledku pouze přiblížit. Následující metody se tedy pokoušejí s větším či menším úspě-
chem přiblížit k řešení této rovnice.

1.1 Ray tracing

Metoda sledování paprsků byla představena T. Whittedem. Vychází z geometrické optiky a
umožňuje vykreslit libovolný objekt, pro který je možné vypočítat průsečík s paprskem.

Jako výhody této metody můžeme považovat to, že vychází z fyzikálních zákonů, její po-
měrně snadnou implementaci a možnost poměrně snadné paralelizace.

Naopak nevýhodami je značná výpočetní náročnost, nemožnost zobrazovat měkké stíny a
rozostřené odrazy, rozklad světla pod povrchem materiálu, aliasing výsledného obrázku. Je
zřejmé, že se jedná o hrubou aproximaci zobrazovací rovnice, například vůbec se nepočítá
s difúzními odrazy světla, lomem světla pod povrchem objektu a dalšími.

Tato metoda je podrobně popsána v této bakalářské práci.
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1.2 Distributed raytracing

Tuto metodu představil v roce 1984 na konferenci SIGGRAPH Rob Cook a vychází
z metody klasického ray tracingu. Princip spočívá v tom, že k řešení integrálu zobrazovací
rovnice je využito vzorkování jak v prostoru (antialiasing, měkké stíny, neostrý odraz a
lom světla, hloubka ostrosti), tak v čase (rozmazání pohybem).

1.3 Radiozita

Radiozita je metoda, která slouží k výpočtu globálního osvětlení scény, k výpočtu využívá
metodu konečných elementů. Plochy ve scéně jsou adaptivně rozděleny na menší. Každá
ploška potom ovlivňuje své okolí podle toho, kolik energie přijme a kolik energie vyzáří.
Vice podrobností je možné nalézt v [2].

Zásadní nevýhodou tohoto algoritmu je, že dovede pracovat jen s polygonovou reprezenta-
cí těles a nedovede pracovat s texturami, průhlednými objekty a zrcadlovými odrazy, zpra-
covává pouze difúzní odrazy, nedovede si tedy poradit s kaustickými efekty.

K zobrazení výsledků radiozity je možné využít OpenGL, nebo ray tracing, čímž můžeme
přidat zrdcadlové odrazy a další vlastnosti povrchů.

Radiozita je dnes již spíše historickou záležitostí, vzhledem k výše uvedeným záporům.
Další nevýhodou je, že její implementace není oproti ostatním zde zmíněným metodám
úplně triviální záležitostí.

1.4 Path tracing

Algoritmus publikoval v toce 1986 James Kajiya spolu se zobrazovací rovnicí. Věrně si-
muluje globální osvětlení v trojrozměrné scéně. Zobrazovací rovnici řeší pomocí Monte
Carlo integrace. Pro každý pixel sleduje možné cesty paprsků světla, vycházející ze světel-
ných zdrojů, které na něj po interakci se scénou dopadají.

Sledování cest fyzikálně přesně simuluje efekty globálního osvětlení, jako jsou lomy a
odrazy světla, color bleeding, kaustika, měkké stíny, ale také hloubku ostrosti a rozmazání
pohybem.

K dokonale vypadajícímu obrázku je však třeba provést velké množství simulací, jinak je
obrázek zatížen viditelným šumem.

Tato metoda byla dále rozšířena metodami Bidirectional path tracing a Metropolis light

[…]

rozšířil, například podporou více vláken.

V bakalářské práci byl implementován renderovací systém, který staví na myšlence o ray-
tracingu pana T. Whitteda. Zároveň byl připraven základ v podobě pomocných struktur,
které umožňují použití také s jinými algoritmy pro vykreslování trojrozměrných scén.

V bakalářské práci byla vytvořena správa paměti v podobě počítání referencí. Po imple-
mentování paralelního zpracování bylo nutné tento jednoduchý garbage collector upravit
pro podporu více vláken.

Spokojen jsem také s návrhem řešení materiálů a BRDF funkcí. Tento návrh dokáže sklá-
dat materiály z jednotlivých BRDF a tak je při implementaci nového typu materiálu je
možné použít již implementované BRDF.

Při porovnávání s již existujícími řešeními byla sice moje implementace nejpomalejší,
Nicméně se nejednalo o řádové rozdíly ale spíše o drobnou ztrátu. Jako hlavní nevýhody
oproti existujícím řešením vidím slabší akcelerační strukturu a slabiny ve vrhání sekundár-
ních a stínových paprsků. Zde se silným ukázal být především V-Ray.

V průběhu tvorby bakalářské práce jsem velice rozšířil své znalosti nejen v oblasti troj-
rozměrné počítačové grafiky, ale také počítačové grafiky obecně, fyziky, a uplatnil znalosti
získané v matematice a lineární algebře. Dále jsem také rozšířil své znalosti jazyka C++ a
programování obecně.

Časem bych se rád pokusil o implementaci pokročilejší metody zobrazování jako je path
tracing nebo photon mapping, které umožňují simulovat globální osvětlení. Tyto metody
by již stály za to pokusit se je implementovat na grafické kartě vzhledem k množství na
sobě nezávislých výpočtů.

Při studiu materiálů mě také zaujali možnosti využití SIMD instrukcí pro průchody speci-
álně navrženými akceleračními strukturami. Kvalitní a rychlá akcelerační struktura je klí-
čem k rychlému vykreslení při použití výše zmíněných metod, které pracují s globálním
osvětlením.

Pro snadnější a interaktivní vytváření scény bych systém v budoucnu velice rád provázal
s některým modelovacím programem jako je Blender nebo Autodesk Maya pomocí zásuv-
ného modulu. Potom by došlo k nepotřebě vytvořeného datového formátu XML pro popis
scény, který není příliš uživatelsky přívětivý.
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Příloha A – formát vstupních dat

<?xml version="1.0" encoding="UTF-8" ?>

<scene> <!-- kořenový element -->
<background r="0.1" g="0.1" b="0.1" /> <!-- pozadí a jeho barva -->
<ambient r="1.0" g="1.0" b="1.0"
intensity="0.1" /> <!-- ambientní světlo a jeho barva -->

<lights> <!-- element, který obaluje světla -->
<point intensity="4.0"> <!-- bodové světlo a jeho intezita -->
<color r="1.0" g="1.0" b="1.0" /> <!-- barva světla -->
<position x="-10.0" y="7.5" z="10.0" /> <!-- jeho pozice -->
</point>

<point intensity="0.4">
<color r="0.8" g="0.0" b="0.8" />
<position x="10.0" y="5.5" z="5.0" />
</point>
</lights>

<!-- akcelerační struktura, typy mohou být grid a brute -->
<aggregate type="grid" />

<objects> <!-- element, který obaluje modely ve scéně -->
<!-- načtení modelu s názvem demon.obj ze stejného adresáře -->
<triangle_mesh src="demon.obj">
<!-- materiál phong s koeficienty složek a exponentem -->
<material type="phong" c_ambient="0.1" c_diffuse="0.9" exp="10.0">
<!-- barva povrchu -->
<base_color r="0.8" g="0.0" b="0.8" />
<!-- barva zrcadlové složky -->
<specular_color r="0.5" g="0.5" b="0.5" />
</material>
</triangle_mesh>

<triangle_mesh src="plane.obj">
<!-- matný materiál -->
<material type="matte" c_ambient="0.1" c_diffuse="0.9">
<base_color r="0.8" g="0.0" b="0.8" />
</material>
</triangle_mesh>

<triangle_mesh src="cube.obj">
<!-- odrazivý materiál, vychází z phongova -->
<material type="reflective" c_ambient="0.1" c_diffuse="0.9"
exp="10.0">
<base_color r="0.8" g="0.0" b="0.8" />
<specular_color r="0.5" g="0.5" b="0.5" />
<reflective_color r="0.8" g="0.0" b="0.8" />
</material>
</triangle_mesh>

<triangle_mesh src="torus.obj">
<!-- materiál skla, jako parametr je index lomu -->
<material type="glass" ior="1.333">
<refraction_color r="0.0" g="0.99" b="0.0" />
</material>
</triangle_mesh>
</objects>

<!-- velikost filmu a šířka pixelu ve scéně -->
<film width="800" height="800" size="0.008" gamma="1.0" />

65

<!--typ rendereru, počet vzorků na pixel, počet vláken-->
<renderer type="raytracer" aa_samples="1" num_threads="1" />

<!-- perspektivní kamera, vzdálenost filmu od bodu eye, expozice(WIP)-->
<camera type="perspective" d="50.0" exposure="1.0">
<eye x="-26.0" y="3.5" z="35.0" /> <!-- bod eye -->
<target x="0.0" y="0.0" z="0.0" /> <!-- bod target -->
<up x="0.0" y="1.0" z="0.0" /> <!-- vektor natočení up -->
</camera>
</scene>
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Příloha B – výstupy

Obrázek 34 – Jedna z prvních testovacích scén

Obrázek 35 – Busta skřeta (model z turbosquid.com)
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Obrázek 36 – Busta skřeta v zrcadle

Obrázek 37 – Tars Tarkas, inspirováno filmem John Carter (model z turbosquid.com)

68

Obrázek 38 – Predátor (model z turbosquid.com)