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Náročnost zadání bakalářské práce na:

teoretické znalosti vyšší

praktické zkušenosti vyšší

podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování střední

A: Slovní hodnocení:

Naplnění cíle práce:

Všechny cíle práce byly bezezbytku splněny.

V rámci vypracování práce student nastudoval principy metody raytracingu a tuto metodu detailně popsal

v teoretické části práce. Rovněž se zabýval popisem těles ve scéně (analytický popis geometrických těles,

popis pomocí trojúhelníkové sítě), způsoby osvětlení, popisem materiálů, definováním různých typů projekce,

způsoby osvětlení a vybranými metodami stínování.

Dále se v teoretické části věnoval vybraným metodám optimalizace při výpočtu, které jsou založeny na

akceleračních strukturách.

V teoretické části je rovněž uveden stručný přehled vybraných existujících řešení dané problematiky.

V praktické části student navrhl strukturu vlastního komplexního renderovacího systému, který je založen na

zmíněné metodě sledování paprsku. Navrhnul potřebné datové struktury a celý systém velmi precizně

implementoval v jazyce C++. Při implementaci systému vytvořil a použil i vlastní řešení správce paměti

(garbage collector). Rovněž do řešení zakomponoval optimalizaci založenou na použití akcelerační datové

struktury mřížky. Praktická část byla oproti zadání rozšířena o paralelizaci výpočtu pomocí OpenMP.

Vytvořený renderovací systém byl zakomponován do jednoduchého testovacího nástroje, který umožňuje

prezentovat funkčnost celého navrženého systému. Pomocí tohoto nástroje bylo provedeno praktické

výkonnostní srovnání s vybranými existujícími řešeními.

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

Stavba práce je logická, textová část obsahuje všechny potřebné náležitosti. Stylistická úroveň práce je na dobré

úrovni. Samotný text práce neobsahuje chyby a překlepy.

Po grafické stránce je práce velmi dobře zpracována. V práci jsou dodržena základní typografická pravidla.

Zcela ojediněle se vyskytují prohřešky, jako např. jednopísmenná slova na konci řádků, chybný odkaz na

kapitolu (str. 32) nebo chyby vyplývající z automatického odkazování na obrázky (na Obrázek 31). Drobnou

výtku mám k chybějícím odkazům na některé obrázky v textu.

U obrázků chybí uvedení zdroje. Předpokládám, že u všech obrázků je zdrojem autor práce.

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

Navržený renderovací systém je plně funkční a je možno ho zakomponovat do praktických aplikací, které

požadují kvalitní zobrazení 3D scény. Systém sice nebyl testován na rozsáhlé množině vstupních dat, ale dle

uvedeného výkonnostního testování obstojí tento navržený renderovací systém i ve srovnání s některými

komerčními renderery. Vytvořený systém může sloužit jako velmi kvalitní alternativa k obdobným nástrojům

z dané oblasti.

Teoretická část práce je velmi dobře využitelná jako studijní učební materiál pro zájemce o metodu sledování

paprsku. Rovněž praktická část může sloužit jako kvalitní studijní materiál, díky své ukázkové a přehledné

implementaci a velmi kvalitní dokumentaci.

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

Student pracoval samostatně a prokázal značné teoretické i praktické znalosti z oblasti grafiky a programování.

Návrh celého renderovacího systému je velmi kvalitní a komplexní. Velmi kladně hodnotím promyšlenost a

důslednost při zpracování celého návrhu aplikace. Rovněž oceňuji implementování vlastního čítače referencí.

B: Kriteriální hodnocení:

Nápovědu k vyplnění vybraného pole je možné zobrazit klávesou F1, stručně je uvedena i ve stavovém řádku.

Kriteria hodnocení práce: Úroveň Připomínky

Úroveň dokumentu

logická stavba práce nadprůměrné
stylistická úroveň průměrné
práce s literaturou včetně citací průměrné
formální úprava práce (text, grafy,

tabulky)

nadprůměrné

Teoretická část

rozsah a úroveň zpracování rešerše nadprůměrné
formulace teoretických východisek pro

praktickou část

nadprůměrné

odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné

Praktická část – produkt (řešení)

adekvátnost použitých metod, SW,

postupů

nadprůměrné

kvalita návrhu řešení nadprůměrné
komplexnost řešení komplexní
návrh datových struktur nadprůměrné
uživatelské rozhraní nelze hodnotit Rozhraní testovacího nástroje je velmi primitivní,

nicméně přesně vyhovující svému účelu. Cílem

práce nebylo vytvoření jakéhokoliv uživatelského

nástroje, u kterého by mělo smysl hodnotit

uživatelské rozhraní.

odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné
rozpracovanost dokončeno, otestováno
využitelnost praktické části v praxi ve větší míře

Praktická část - popis

popis řešení v bakalářské práci nadprůměrné
ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty,

…)

průměrné

uživatelská příručka nadprůměrné Hodnocení "nadprůměrné" se týká programátorské

dokumentace. U samotného testovacího programu

pravděpodobně nemá smysl o uživatelské

dokumentaci hovořit. K popisu ovládání programu

by stačil jeden odstavec textu, ten však v práci

chybí.

Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na

CD

ano

Uložení výsledku praktické části na CD ano

Stupeň splnění cíle práce splněn

C: Otázky k obhajobě (max 2):

1. Jaké změny v návrhu systému a jeho implementaci by bylo třeba provést, pokud

by nebyl použit garbage collector pro automatickou správu paměti? Existuje pro

zvolený jazyk hotové řešení?

2. Jak je daný systém připraven pro případná další zdokonalování zobrazení, např.

výpočet kaustiky nebo použití globálního osvětlení?

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: výborně
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